verum si totum tollere non poteram simul, siue contrectare. si autem poteram totum tollere siue contrectare, & hoc animo accepi torsellum, tandem postea dissolui, & quasdam res tantum abstuli: in hoc casu totius torselli dicar fur. [S I D V O.] Plures simul portauerunt trabem meam animo furandi: nec unus solus potuisse portare. dicitur quod quilibet eorum in solidum tenetur act. fur. Ultimo dicit: contrectat plures res tuas: quasdam tamen ex his tantum subripui. teneor furti pro omnibus etiam non subreptis: non tamen teneor codic. furtiua pro non subreptis. Franciscus.

a Putat. stricta ratione.
b Videtur fur esse. stricta ratione.

c Verum est. scilicet de æquitate: vt hic, & infra. sed si de naui. vel supra totum contrectauit ponendo per sacculos, vt minutatim portaret. hic & dicto. sed si de natu. non nisi quod portauit. vel supra parum erat: ita quod tantum poterat portare. hic & . sed si de naui. multum: argu. infra ea. l. item si quis maioris. usque ad. si duo.

d Quantum abstulerunt. in hoc enim solo & corporis animique actum plenum (quo, vt furti actio sit, opus est) adhibuerunt. Ro. sed contra infra de incen. rui. nau. iij. . senatus. sed alius est casus: & totum periit ibi domino.

e Armarium. locus ubi libri reponuntur: vt supra de lega. iij. l. librum. . chartis. Accur.

f Eiusdem rei. non dicit omnium, sed delatarum tantum: vt infra. eo. . proinde. & . quod si totum. Azo.

g Fur erit. imo videtur quod tantum ex prima contrectatione debeat agi, & tantum manifestus fur dici: vt supra eod. l. siue igitur. in fin. & l. sequē. Respon. verum est ex prima contrectatione tantum agi: vt supra eo. l. ei qui. & tamē nihilo minus plura sunt furti. **a** nā quotienscunque contrectat, commitit furtum: & sic plura sunt adulteria, si pluries ad alterius vxorem accedas: & tamen pro uno adulterio poena imponitur. posset tamen forte defendi vt nascatur & agi possit ex prima contrectatione furti nec manifesti: & ex secunda furti manifesti: quia cum recessit, remansit res in potestate domini & sic postea iterum contrectando committit furtum: & sic te-

nebitur furti manifesti. arg. . de vscu. l. sequitur. . idem Labeo. **h** Contrectat. scilicet post: & tunc deprehenditur. & est contra j. arb. fur. cæ. l. furtum Solu. vt ibi. & facit. j. eo. l. si quis per se. **i** Teneri furti. sed si putabat tota triginta aliena esse, omnium triginta nomine furti tenetur. & facit supra de conditio. cat. da. l. dedi. . subtilius. & infra eod. l. si iussu. . si rem. Sed contra videatur supra eo. l. in actione. . fin. sed ibi creditor, hic depositarius. & facit supra de cōdictio. fur. l. quoniam. & infra de arbit. l. j. in fin. & de iniur. l. iij. . fin.

k Quod subripuit. omisfa falsa eius opinione. M. & facit. j. eod. l. qui saccum. & . de iniur. l. cum. . si iniuria.

l Idem Vlpianus. scilicet dicit:

m Furtum cum facere. vt institu. vi bono. rapto. . Sed quid si sciebat alterum, sed non certum dicunt quidam quod vtriusq; in dubio: omnis enim, &c. vt. C. unde vi. l. fin. vel dic eius tantum de quo probabit actor eum sensisse:

n Fit furtum. sed quare dices. non & eius quem putauit suum: cum potius veritas quam opinio spectanda sit: vt. . ea. l. . si quis es? Resp. quia sine affectu furandi non fit furtum: vt hic. sed putare suum, non videtur excusare eum: cum & si suum esset, committeret furtum: vt. . eo. l. in actione. . fin. sed ibi ius alienum putabat furari.

o Sed si ansam. adiunctam per ferruminacionem, vel applumbatram. Accursius.

p Totius poculi. quando ansa non sit à poculo separata, vt erant superiora. Item nec est per se alicuius: sed eius cuius est poculum. sed nonne. . si quis erat numeri commixtione confusus: nec tamē agit pro eo quod ibi suū putauit. sed non sic accedebat alij aliis, vt hic poculo ansa. præterea & ibi depositarius erat.

q Durū. & ideo æquitas præuela: vt. . ea. l. in prin. & . sed verum est. vbi plene dixi. Acc.

r Non totius. quantum ad hoc vt teneatur furti actione.

s Vnam tulerit. Cæteris non contrectatis.

t Inuriarum. vt. j. de iniu. l. si qui in domū.

u Quid. vt scrinium in quo erant libri.

Ista lex diuiditur in tres partes. Primò ponitur quæstio. Secundò responsio Ofiliij, & eius ratio & illatio. Tertiò ponitur ratio iuris consulti auctoris huius legis: & probatio per exempla. Secunda ibi, Ofilius. Tertia ibi, sed verum. Barto. Et sic summaratur: Qui ex integrali consistente ex partibus separatis partem abstulit, cum totum ferre non posset: illius solius partis furti tenetur, licet totum integrale contrectauerit: & si reuertens aliam partem sustulit, illius solius partis fur manifestus & non manifestus erit. Ange.

xxi. VLPIANVS libro quadragesimo ad sabinum.

Vulgaris est quæstio, an is qui ex aceruo frumenti modium sustulit, totius rei furtum faciat: an vero eius tantum quod abstulit. Ofilius totius acerui furem esse putat. Nam & qui aurem aliqui tetigit, inquit Trebatius, totum eum videri tetigisse. proinde & qui dolium aperuit, & inde parum vini abstulit: non tantum eius quod abstulit, verum totius videtur fur esse. Sed verum est in tantum eos furti actione tene ri, quantum abstulerunt. Nam & si quis armarium quod tollere non poterat, aperuerit, & omnes res quæ in eo erant, contrectauerit, atque ita discesserit, deinde reuersus vnam ex his abstulerit: & antequa se reciperet quod destinauerat, deprehensus fuerit: eiusdem rei & manifestus & nec manifestus fur erit. Sed & qui segetem luce fecerit, & contrectat: eius quod fecerit, manifestus & nec manifestus fur est.

Nota pulchrum casum, & elegantem textum, & satis planus est, si bene punctuetur.

Si is qui viginti nūmmorum saccum deposuisset, alium saccum in quo scit triginta esse, errante eo qui dabat, accepit, putauit autem illic sua viginti esse: teneri furti decem nomine placet. Si quis es subripuit, dum aurum se subripere putat, vel contra: ex libro octavo Pomponij ad Sabinum, aut minus esse cum plus esset: eius quod subripuit, furum cōmittit. Idem Vlpianus.

Qui duas res subripuit, quarum

vnam suam putat: alterius tantum furtum facit. Bartolus.

Sed & si quis subripuit farto duos sacculos, vnum decem, alterum viginti: quorū alterum suum putauit, alterum scit alienū: profecto dicemus tantum vnius quem putauit alienum, furtum eum facere: **m** quemadmodum si duo pocula abstulerit, quorū alterum suum putauit, alterum scit alienum. nam & hic vnius fit furtū.

Sed si ansam in poculo suam putauit, vel vere fuit: totius poculi eum furtū facere Pomponius scripsit. Sed si de naui onerata farto quis sextarium frumenti tulerit: vtrum totius oneris, an vero sextarij tantum furtum fecerit? Facilius hoc quæritur in horreo pleno. Et durum est dicere, totius furtum fieri. Et quid si cisterna vini sit? quid dicet? aut aquæ cisterna? quid deinde sit naue vinaria, vt sunt multæ in quas vinum effunditur? quid dicemus de eo qui vinum hausit? an totius oneris fur sit? Et magis est vt & hic non totius dicimus. Certè si proponas in apotheca amphoras esse vini, easq; subractas: singulatum furtum fit, non totius apothecæ: quemadmodum si ex pluribus rebus mouentibus in horreo reclusis vnam tulerit.

Non tenetur furti qui causa furandi domum intrat, nisi furatus fuerit. Item is qui totum furari proposuit, & partem furatus est: tenetur furti partis nomine tantum, & non totius, si totum tolle re non potuit: secus si potuit. Bar.

Qui furti faciendi causa cor claque intravit: nondum fur est, quamvis furandi causa intravit. Quid ergo? qua actione tenebitur? Vtq; iniuriarum: aut de vi accusabitur, si per vim introiuit.

Item si maioris ponderis quid aperuit, aut refregit, quod tollere non possit: non est omnium rerum cum eo furti actio, sed earum tantum quas tulit, quia totum tollere non potuit. Proinde si inuolucrum quod tollere non potuit, soluit vt contrectet: deinde contrectauit quasdam res: quamvis singulas res quæ in eo fuerunt, tollere potuerit, si tamen totum inuolucrum tollere non

x Furti actio. scilicet nec stricto iure. R.

y Inuolucrum. id est torsellum.

te ex diuersis illis cō trelationibus & idē te nēt B & Ange. hic in pī ci. cuius contrarium idē Bar. sibi contraria tenuit in. l. inficiādo. g. infans. infra eo.

Sed contra videatur supra eo. l. in actione. . fin. sed ibi creditor, hic depositarius. & facit supra de cōdictio. fur. l. quoniam. & infra de arbit. l. j. in fin. & de iniur. l. iij. . fin.

k Quod subripuit. omisfa falsa eius opinione. M. & facit. j. eod. l. qui saccum. & . de iniur. l. cum. . si iniuria.

l Idem Vlpianus. scilicet dicit:

m Furtum cum facere. vt institu. vi bono. rapto. . Sed quid si sciebat alterum, sed non certum dicunt quidam quod vtriusq; in dubio: omnis enim, &c. vt. C. unde vi. l. fin. vel dic eius tantum de quo probabit actor eum sensisse:

n Fit furtum. sed quare dices. non & eius quem putauit suum: cum potius veritas quam opinio spectanda sit: vt. . ea. l. . si quis es? Resp.

quia sine affectu furandi non fit furtum: vt hic. sed putare suum, non videtur excusare eum: cum & si suum esset, committeret furtum: vt. . eo. l. in actione. . fin. sed ibi ius alienum putabat furari.

o Sed si ansam. adiunctam per ferruminacionem, vel applumbatram. Accursius.

p Totius poculi. quando ansa non sit à poculo separata, vt erant superiora. Item nec est per se alicuius: sed eius cuius est poculum. sed nonne. . si quis erat numeri commixtione confusus: nec tamē agit pro eo quod ibi suū putauit. sed non sic accedebat alij aliis, vt hic poculo ansa. præterea & ibi depositarius erat.

q Durū. & ideo æquitas præuela: vt. . ea. l. in prin. & . sed verum est. vbi plene dixi. Acc.

r Non totius. quantum ad hoc vt teneatur furti actione.

s Vnam tulerit. Cæteris non contrectatis.

t Inuriarum. vt. j. de iniu. l. si qui in domū.

u Quid. vt scrinium in quo erant libri.

a Cæterarum non est. scilicet fur. vel si fur aliqua ratione dicatur qui eas vbiunque contrectasset, scilicet ratione stricta: ex bono & æquo relaxabitur: vt. s. in princ. huius. l. & s. sed si de naui.
b Totius esse. cum eo animo contrectauit vt omnes tolleret. M.
c Licet soluerit. postea ductus pœnitentia. Accursius.
d Furti in solidum. nec

vnum soluētem, alium liberare: vt & supra ad l. Aquil. l. ita vulneratus. in fin. & C. de condicō: fur. l. j. & infra arbo. fur. cæ. l. si plures. & argu. supra de iurisdict. om. iudic. l. si quis id. in fin. & l. sequen. & arg. quod vi aut clam. l. semper. s. si in sepulchro. Accursius.

* id vñ nec contrec.
 nomine. Vide Anto. Augu. lib. 2. emen. ca. 1.

e Non abstulit. pœnitentia ductus: cum iam contrectasset. M. vel quia deprehēsus antequam omnia tolleret: vt supra. s. qui furti. versic. quod si totum. Vel dicas quod mutat casum: scilicet quando ope & consilio alicuius fit furtum: vt supra de condicō. fur. l. proinde.

f Ablata. non ergo quæ ablata non est. vel dic tertio, teneatur ratione mera. & sic loquitur de eo quod. s. ea. l. in prin. dicitur. Accur.

* rupertit.
 agi.
g I quid.] **C A S V S.** Si S ego fur aliquid fregi, vel amoui, non animo furandi: non teneror pro his furti. & pone tale exemplum. Scrinium tuum aperui vel fregi animo subripiendo anulos qui ibi intus erant: & alias res quæ erant in superiori parte scrinij, remoui & posui in terra, ad hoc vt anulos qui erant in fundo scrinij, accipiam & subripiam: & sic arripui anulos: teneror furti pro anulis tatum. [Q V I L A N C E M.] Lancem tuum rasi. dicor fur esse totius lancis: & hoc de rigore: sed de æquitate teneror in tantum quanti tua interest. Franc.

h Contrectauerit. exemplum infra proxi. s.

i Non potest. sed. l. Aquil. vt. s. ad. l. Aquil. l. si seruus seruum. s. iij. sed contra. j. eo. l. qui saccum. sed ibi etiam saccum portauit. Item contra. j. eo. l. qui tabulas. in fine. sed ibi debitori debenti animus lucrandi fuit: vt. j. eod. l. si quis vxori. s. si quis seruo. quod hic non fuit in rebus fractis. Accursius.

j Vniones. id est margaritæ: vt. s. accipitur de except. do. l. apud. s. item quæritur. & hic dic vt in prin. huius. l. dixi.

k Totius. scilicet lancis. & hoc de rigore: vt & s. l. prox. in prin. sed de æquitate agitur ad interesse: vt subiicit. & s. l. proxima. s. sed verum est. & s. sed si de naui.

l Interest. id est ad singularem estimationem: vt æstimetur quasi adhuc cohærens ei à quo ablatum est. & hoc generaliter in similibus: cum & aliæ si quævis res in solidum subripiatur, velut equus, ibi verum rei pretium inspicitur: & sic non est contra infra eo. l. in furti. in princ.

m Puberem.] **C A S V S.** Impubes doli capax tenetur si faciat furtum. Item & Aquilia, si damnū iniuria alicui dedit: secus si est infans, vel non proximus pubertati: quia tunc non tenetur furti, ff. Nouum.

nec Aquil. nec si ipse opem tulit farto, tenetur, nec condicō. fur. tenetur. & hoc dicit hac. l. & seq. Franc.

n Capax sit. velut si sit proximus pubertati: non aliæ: vt instit. de oblig. quæ ex de. na. s. vlti. & j. de reg. iur. l. pupillum. & l. pupillus. & supra de doli except. l. apud. s. si quis non tutor.

o Aquila. vt & supra ad. l. Aquil. sed si quemque. s. sed & si infans. & idem generaliter in quolibet delicto: vt supra de mino. l. si ex causa. s. nunc videntur.

p **N**ec minus. qua furti conueniri & condicione.

Verum est.] **C A S V S.** Si deieci te de fundo: non teneror furti condicō. tamen triticaria teneror ratione possessionis fundi quam habeo. sed si abstuli arbores de fundo tuo, vel lapides, vel cretam, teneror furti. Franc.

q Non posse. vt instit. de vñca. s. quod autem.

r Possessionem. tantum per triticariam si non erat dominus deiecius: aliæ etiam dominium: vt & supra de condicō. tritic. l. ij.

s Mobili. vt & supra de tritic. l. j. in fin.

t Nulla dubitatio est. vt & supra quod vi aut clam. l. si alius. s. notauimus. & ad. l. Aquil. si seruus seruum. s. si oliuam. & infra. l. proxi. s. j. & argu. infra. l. arb. fur. cæsa. l. facienda. s. j. & infra eo. l. si cræta.

furandi

u Apes.] **C A S V S.** Apes fecerint stantes in arbore fundi mei, fecerunt alias apes. subripueristi eas, vel fauum earum, non teneris mihi actionem furti, cum meum non fuerit quod subripueristi.

v Item constat. Colonus qui numeris colat, cum eo qui fructus stantes subripuerit, acturum furti: quia pro certa mercede

w in pecunia cōsistente mihi danda fructus agri mei debebat facere suos. venit quidam, & fructus huius agri stantes in agro collegit, & subripuit. dicitur quod tenetur furti huic colono. Fr. Acc.

x Si apes. ad hoc. s. de adquirendo rerum dominio. l. naturaliter. s. apum. & instit. de re. diui. s. apum.

y Qui nummis. hoc est, qui mercede constituta in pecunia numerata colit, ita vt omnes fructus percipiendo suos faciat. partarius vero est qui partem fructuum domino reddit. distingue ergo aut colit nummis: & tunc habet actionem furti & conditionem furtiuam, cum sui sint fructus, vt hic addunt quidam, si ad non modicum tempus conduxit: aliæ contra: vt argu. supra si ager vec. vel emphyt. l. j. & iij. & iiij. quod hic non dicitur. Aut partarius: & tunc ipse solus habet condicō. furti. vt in contrario supra loca. cu in plures. s. messem. de quo dic vt ibi. Actionem autem furti habet quilibet pro parte fructuum quæ eum tangit infra eo. fullo. j. s. frugibus. nec ob. infra eo. l. si quis vxori. s. si sulphurariæ. quia licet ibi agat ex conducto cōtra dominum, potest tamen & furti agere. Sed alij dicunt ibi loqui de eo qui colit nummis ad modicum tempus.

a Cœpissent fructus: vt bonæ fidei possessoris: non sic in fructuario antequam consumantur: vt supra de adquirendo rerum domino. l. bonæ fidei. §. deniq; & supra de vñ. l. qui scit. §. præterea: & supra de vñfruct. l. si fur.

Q uia tabulas.] **C A S V S**. Tabulas vel cautions meas siue in-

* decepti essent.
** cœpissent.

subripuit. dicitur quod tenetur actione furti: & aestimabitur non solum valētia tabulae siue chartæ: sed etiam debiti quod in ea continetur: siue debitū quod in his continebatur, sit mihi solutum: siue nō. & redditur ratio. idem videtur & si alias probations haberem ad istud debitum. Idem de apacha si subripiatur. Sed pone quod aliquis delet instrumentum meum. tenetur furti, & etiam actio. legis Aquiliæ. Sed pone quod primo subripuit, & postea deleuit. non propter hoc crescit actio furti, sed furti tenebitur & Aquilia, itē actio. ad exhibendum. Item quorum bonorum, si hæc instrumenta essent hereditaria. Sed & si aliquis imaginem meam vel librum deleuit, tenetur Aquilia. Ultimo dicit: quæ dicta sunt de instrumētis priuatorum: idem & si essent reipublicæ alicuius municipij. Item & de cæteris rebus publicis, siue alicuius societatis. & hoc dicit hæc lex cum quatuor sequentibus. Franciscus.

b Qui tabulas. Ligneas, vel cereas: in quibus olim scribebantur rationes debitorum: vt & supra commo. l. in commodato. §. sicut. **c** Continetur. fit ergo aestimatio secundum causam coharentem: vt & supra eodem. si quid furt. §. fin. & idem quotiens ratione dominij agitur furti: vt infra eodem. l. si vendidero. §. j. & sic in lege Aquilia: vt & supra ad legem Aquiliam. l. proinde.

d Si tanti. hoc ideo, quia si pars debiti iam esset soluta: non tanti eius interesset quantum in tabulis continetur. ad quod est. C. de transact. l. sub prætextu. quod non potest stare, cum & tota soluta possit agi: vt. j. prox. necesse ergo habes dicere quod aliæ probations erant de parte debiti: vt. j. §. apocha. in fin.

e Petant. per condic̄t. sine causa: vt. C. de condic̄t. ex leg. l. pe. vel actione in rem: vt. C. ad exhib. l. fin.

f Debitores. contra creditores.

g Ab his. scilicet debitoribus. Accursius.

h Interesse. totum scilicet quod in eis continetur: vt &. j. eo. l. fullo. §. fin. & s. ad exhib. l. solutione. etiam si adhuc hæc non imminēt pericula. arg. §. eo. l. eum. §. Papinianus.

i Mensa. id est pecunia traditæ ad mensam.

k Si futurum. hic responderet, secundum H.

l Chirographo. mihi subtracto.

m Sed nihil videtur interesse. & male, secundum H. nam agere potest, inspecto quod evenire potest: vt. s. eo. l. eum. §. Papinia. sed verius secundum Pla. supra philosophicè dicta diligenter expo-

nuntur. & pro hoc supra ea. l. ibi, si tanti interfuit, &c. & facit infra eo. l. quidam tabularum.

n Non amouit. scilicet fur. Accursius.

o Furti actio locum habet. imò non habet: vt supra ad legem Aquil. l. si quis testamentum. §. fina. quæ est contra. fol. secundum R. hic subauditur, non amo-uit, scilicet tantum: & secundum hoc sequens l. idem dicit. sed tu dic quod hic tantum deleuit: vt infra, sed & si imaginem. §. si quis. & fecit animo lucrādi: vt quia debitor erat: sed in contrario non fecit animo lucrādi. Accur.

P S Ed si subripuit. Tā Apoche quid sit, pulchre Alci. li. præter i. in distinctione apocha.

S ti tenetur, scilicet actione furti ad duplū: vt &. s. l. prox. in prin. Accursius.

q Adic̄t. imò videatur adiicere: vt supra titu. prox. l. nunquam. folu. secundum R. hic vno actu deleuit & subripuit: nec enim potuit delere quin cōrectaret: sed ibi ex interuallo. sed tu dic q ex interuallo hic fuit:

& dic ad pœnam, scilicet furti: sed Aquil. bene datur, cum sint diuersa delicta: vt in contrariis. Accursius.

H Oc amplius. Ad exhibendum. vt &. s. ad legem Aquil. l. qui tabulas. Accur.

Quorum bonorum, licet qui deleuit, nō contendit se heredē: quia tenetur ex dolo: vt & in peti. hered. diximus. s. de petit. heredi. l. sed vtrum. & contra quem datur vnū, & reliquū: vt supra quo. bo. l. j. in * damni, prin. sed hoc nō placet: quia interdicto quorū bonorum ad vniuersitatem tantum agit: & cōtra hereditarium debitorem non datur: vt s. quorum bonorum. l. j. s. j. & l. j. quæ sunt contra. constat autem esse debitorem hereditarium eum qui damnum dedit: vt. d. l. sed vtrum. dic ergo secundum M. dari hic quorum bonorum, id est interdictum de tabulis exhiben. quod præparatorium est interdicti quorum bonorum. & pro hoc. s. de tabu. exhib. l. j. in princ.

S Ed & si imaginem. facit supra ad legem Aquil. l. si quis testamento.

u Deleuerit. postea cum iam subripuisse. Vel dic deleuerit, tantum animo lucrādi: vt. s. eo. l. qui tabulas. in fine.

x Aut subripuerit. scilicet tantum.

y Furti. non peculatus: vt infra eo. l. ob pecuniam.

z De cæteris rebus publicis. quæ sunt in patrimonio publico: non etiam in vñ publico. M. vel dic publicum, scilicet alicuius municipij.

a Societatibus. vt si instrumentū societatis alicuius quis subripiat.

Q Vidam.] **C A S V S**. Habebam instrumentum de decem contra Titium. subripuisti mihi illud instrumentum. nunc ago contra te furti actio. videtur quod non tenearis nisi ad aestima. chartæ siue tabulae, non autem ad decem quæ continebantur in instrumento: quia si nunc possum probare de illis decem, non videtur mea interesse. sed tamen dicit quod potest interesse. pone enim quod nunc furto facto rehabui instrumenta: & sic possum nunc

nunc probare interesse per ea: quod non potui tempore quo egi ad debitum, sed succubui: id multo magis queritur de lege Aquilia. nam si instrumentum meum de decem quod habebam contra Titium, destruxisti: & agam contra te Aquil. videtur quod non tenearis: quia si probo decem contineri in instrumento: potero agere ad ea contra Titium debitorem meum, et si nihil mea intersit instrumentum fuisse destructum. si autem hoc non possum probare, videtur mea interesse. sed tamen ponit duos casus quibus intereat mea. Franc.

^{+ Ant. Aug.}
lib. 2. c. 2.

a Pecuniam. in instrumento redactam.
b Non potest. debitum in chirographum redactum. sed non valet hoc argu. quod fit à destructione antecedentis.

c Sed potest. nunc respondet.

d Non est. & sic agitur furti: vt & supra de ede. argentarius. §. fina. nec per hoc desit competere, quod interesse desinit: vt infra eod. l. inter omnes.

e Maior questio. quia licet postea recuperet tabulas, nihil per eas possit probare, cum deletæ sunt. argu. supra locutus est cu delectæ non erant.

f Probare. putum debitum.

g Damnum. & sic non agit, sed tamen contradicit ponendo de debito conditionali & purro. & sic incipit respondere.

h Pendente conditione: q. d. agam. condemnationis tamen exactio in eventu conditionis differtur: vt supra ad. l. Aquil. l. in lege. sed contra supra de iudi. l. non quemadmodum. sed ibi sol. Accursius.

i Vti possim. & certe furti ageridum: & idem in Aquilia etiam quando debitum erat putum: vt. d. l. argentarius. §. fin. & supra eo. l. qui tabulas.

Tutor.] CASVS. Licit tutor habeat administrationem rerum pupilli: si tamen subripiat rem pupilli, tenetur furti & tutelæ. & idem in curatibus omnibus. Fran. Accursius.

k Non datur. vt & §. pro emptore. l. qui fundum. §. si tutor. & j. eo. l. interdum. §. qui tutelam. & §. de solu. l. pupilli. in ptn.

l Tenetur. vt & supra de tut. & ra. dist. l. a. tione.

m Agi posse. scilicet finita tutela: vt. §. de tut. & ra. dist. l. si tutor. §. fin. & l. sequen. & per hoc quod illa dabatur, furti famosa denerari videbatur. argu. supra de in integ. resti. l. diuus. sed ad diuerfantur. Accursius.

n Curatoribus. sic. §. de neg. gest. l. ex facto. in fi. vt de similibus ad similia procedatur.

s quis opem.] CASVS. Præbui opem & auxilium tibi facienti furtum: tandem tu fuisti deprehensus cum re furtiva. dicitur quod ego teneor furti non manifesti, & tu furti manifesti. Franciscus Accursius.

o Fert. Quis hoc faciat, habes inst. de oblig. quæ ex deli. nascu. §. ff. Nouum.

interdū. & j. eo. l. in furti. §. ope. & l. si pignore. §. qui ferramenta. P Manifestus est. Item nec est fur: nec est manifestus: licet teneatur actione furti non manifesti. nec enim dici potest committere furtum, vel etiam furem esse, cum rem non contrectauerit. & facit. j. de incen. rui. nau. l. quo naufragium. §. non tantum.

S I quis.] CASVS. Re

subripui, & traddi eam tibi vt portes eam ad aliquem locum: puta ad domum meam, tunc cum portabas, fuisti inuentus eum re furtiva. dicitur quod si sciebas eam rem furtivam, tu es fur manifestus, & ego non manifestus. si autem ignorabas: hoc casu nec tu nec ego summus fures manifesti. [si v n v s.] Vnus de seruis meis hausit vinum tuum, & portabat: alter hauriendo fuit deprehensus. nomine primi teneor furti non manifesti: nomine alterius teneor furti manifesti. Fr. Accursius.

q Neutrū. si teneri.

r Non sit. facit infra eo. l. si is qui. i. j. si tu Titum. & l. falsus. §. sed & si is. & supra eo. l. vulgaris. §. j. & §. itē si quis maioris.

t Haussit. scilicet vi-

num.

Q Vt seruo.] CASVS.

Seruo tuo persuasi vt fugeret, & fugit. dicitur quod non sum fur: non enim ex meo malo consilio furtum dicor facere. & adducit simile. Secundo, persuasi tibi vt fugeres, hoc animo vt ab alio subripiaris. fugisti: & subreptus ab alio fuisti. dicitur quod teneor furti. Tertio persuasi tibi vt fugeres: & hoc feci causa inimicitarum. tandem fugisti: & subreptus fuisti. dicitur quod teneor furti. Quarto, filio vel seruo tuo, vel vxori tua subripienti tibi rem, opem tuli. dicitur quod teneor tibi furti: licet filius vel seruus vel vxor non teneatur tibi furti. Quinto, persuasi seruo tuo vt fugeret, & fugit cum quibusdam tuis rebus. teneor furti tam nomine serui, quam rerum: quasi opem vi- dear tulisse. [si dvo servi.] Seruus meus cum seruo tuo habuerunt inter se consilium: & communi consilio ambo fugerunt a nobis. vnuus eorum non est alterius: nisi vnuus alium celaret. Franciscus.

t

f

i

er

re

lege. §. item placuit. vel aliter furtum sit quantum ad impediendā vñscaptionem vel præscrip. vt ibi: sed non vt possit agi, vt hic. vel dic quod non est contra: quia hic dicit, non facit furtum qui consiliū dedit: quia nemo tenetur furti ex solo consilio: * vt infra eo. l. si quis vxori. §. neque. & j. de verbo. signi. l. s̄. pe. at ibi contrebatur se seruus fugitiūs, vbi alias non erat extra de ele. fugiturus. quo etiā modo soluūtūr duo prima contraria. nam in actione serui corrupti etiam si alias erat fugiturus, teneor: vt supra de ser. corrū. l. j. §. persuadere. limitanda nisi furtū sit a. eum qui persuasit. non factē & se. vt aliis subriperet: sed curum: quia forte inimicitarum cauñeretur: vt postea subripiat: vt inde accu. §. fra eo. l. in furti. §. ope. fin. versi. sed quid si a.

b. Filio. l. alicuius.

c. Furtum. scilicet ipsi patri, vel marito, vel domino.

d. Ipsī filij, vel serui, vel similes.

e. Non conueniantur. vt & supra eo. l. serui & filij. & s. rerum amota. l. j. & C. re. amo. l. diuortij. Accursius.

f. Conueniri. vt & supra de ser. cor. l. Neratius. & supra de condic. fur. l. ijj.

g. si duo serui. diuersorum dominorum.

h. Sabinus scripsit. supra prox. respon. in fi.

S I paonem.] CASVS. Paonē meum manfuetum, cum de domo mea fugisset: fuisti eum persecutus intantum q. alius habuit eum. teneris tu furti: & de hoc dic vt in glos. domini mei. Accur. Franc.

¶ periit.

* Hæc lex non est in Pand. Flo. sed defum. pta ex. l. cū qui. §. si filii. ns familias. §. co.

i. Aliquis. quem supposueras, secundum H. sed idem dico si nō supposuisti eum personaliter, sed impersonaliter, vt dixi. s. l. prox. §. sed si alius. Accur.

k. M Ater. Non habet. sed pater sic: vt subiicit.

l. Liberarum. id est filiorum.

m. Actio sit. vt & supra l. eū qui. §. si filius. & supra eo. l. proxima.

n. Nusquam est. nam illa datur iure proprietatis: vt. s. de cōdic. fur. l. j. vel possessionis: vt supra eo. l. verum. ij. respon. sed hoc in filiis non habemus: vt. s. de adquir. pos. l. cum heredes. §. fina.

V Erum est.] CASVS. Meretricem alienam ancillam rapui causa libidinis. dicitur quod non facio furtum. Secundo, ostia meretricis fregi causa libidinis: tandem fures ostia sic inuenta subripuerunt. dicitur quod non teneor furti. Tertio ancillam alienā meretricem celaui domino. dicitur quod non teneor. l. Flavia. Franciscus Accursius.

o. Sed causa. id est voluntas delinquendi: vt & infra ad. l. Corne. de sica. l. diuus. & infra arbo. furtim cæsa. l. facienda. §. fina. sed cōtra. j. eo. fullo. j. s. qui ancillā. Solu. ibi in non meretrice. Sed quare non inspicitur ibi causa? Respon. quia domini interest, cum minus modo valeat: vt supra de actio. empt. l. ex empro. §. si quis virginem. Alij dicunt hic de æquitate: vel ibi causa alienæ libidinis subtraxit. Item quare in meretrice non sic? Respon. quia licet ibi sit quidā vsus: tamen non fit causa commodi pecuniarij, vel dāni per hoc domino inferendi.

P Qui fores. id est ostia domus metetricis.

A q Ab eo. qui fregit ostia causa libidinis.

r Egesserunt. id est secum portauerunt: & sic fecerunt furtum.

s Non teneri. vt & j. eo. l. qui iniuria. §. j.

t Compensat. sic supra de iure iuran. l. nam postea quam. & l. duobus. & argu. supra de offic. præ. l. diuus. in fin. Azo.

xxxix. P A V L V S libro nono ad Sabinum.

M Ater filij subrepti, furti actionem non habet. * Liberarum personarum nomine licet furti actio sit, m. conductio tamē nusquam est. n.

Voluntas & propositum distinguunt maleficia. hoc dicit.

xl. V LPIAN V S libro quadragesimoprimo ad Sabinum.

V Erum est, + si meretricem alienam ancillam rapuit quis vel celauit, furtum non esse. nec enim factum queritur, sed causa faciendi. causa autem faciendi libido fuit, non furtum. & ideo etiam cum qui fores P meretricis effregit libidinis causa: & fures non ab eo q. indueti, sed alias ingressi, meretricis res egesserunt, r. furti non teneri. C An tamen vel Fabia * teneatur qui suppressit scortum libidinis causa? Et non puto teneri: & ita etiam ex facto cum incidisset, dixi. hic enim turpius facit, quām qui subripit: sed[quia] secum facit ignominiam compensat, r. certe fur non est.

xli. P A V L V S libro nono ad Sabinum.

Q Vi iumenta sibi comoda ta longius duxerit, alienāve re in uito domino vsus sit, furtum facit. u.

XLII. V LPIAN V S libro quadragesimoprimo ad Sabinum.

S Icum quis * in hostium potestate esset, furtum ei factum sit, & postliminio redierit: poterit quis dicere eum furti habere actionem. y Adrogatorem posse furti agere, scilicet eius furti

D rens causa estimatur: vt not. d. l. qui tabulas supra eo. Itē facit pro eis hæc. l. quæ aliquid debet addere. non autem adderet si de furto vsus diceret, cum sit dictum supra eo. l. j. de tota ergo re facit furtum contrectādo vsum: sed Azo inclinat in primam op. & facit infra eo. l. quire.

S I cum quis.] CASVS. Rem capti ab hostibus subripui: tandem dominus rei reuersus est, dicitur quod competit ei act. furti. [ADROGATOREM.] Titio subripui sem eius: tandem Titius dedit se in adroga. Sempronio. dicitur quod Sempronio competit actio furti. Idem multo magis est si post adroga. Titio factum est furtum. [QVAMDI] Actio furti durat donec fur viuit. & aut fur est sui iuris: & tunc ipse conuenit act. furti. aut est alterius iuris, vt quia filiusfamilias: & tunc conuenit pater eius. & hoc est quod dicitur, noxa caput sequitur. [SI QVIS.] Feci Titio furtum. tandem Titius captus est ab hostibus. dicitur quod extinguitur actio furti. si tamen Titius reuertatur ab hostibus, rehabet act. furti. Franc.

x Si cum quis. id est aliquis sapiens dicit.

y Actionem. contra videbatur: quia non fuit cui fieret furtum, secundum M. vt. j. eo. l. falsus. qui alienū. Item nec postea: cum ex priorē

Viumenta.] CA-
S Y S. Iumentum tibi commodaui, vt scilicet vsque ad certum locum id ducas. tu duxisti id longius. teneris furti. idem & si à principio contra meam voluntatem id duxisti. Franciscus Accursius.

u Furtum facit. vt institut. de oblig. quæ ex de. nas. §. furtum autem & argu. supra commo. Ad. l. istam addo text. vidēndū, & ibi gloss. in can. quantū. & in cano. s̄. cōtin. l. dist. a. lias aut incipit hæc lex, certum est.

* Flavia,

aliōve modo inui-

to.

priore contrēstatione non sit nata: vt supra eod.l.serui & filij §. vnde est quæsitum.ad princ.l.

a Factum est. cum omnia per adrogationem sint ei quæsita: vt institut.de adquir.per adro. §.j.

b Quamdiu. vsque ad.xxx. anno. vt.C.de præscript. xxx.anno.l. sicut. vel respicit antiqua tempora, quando erant perpetuae: vt institu.de perse. & tempo. actio.in prin.Accur.

c Post noxam. id est delictum,puta furtum. **d** Alio iure. hostibus forte deuictis:vt instit. quibus mo. ius pa. po. sol. §. sed & qui captus. Accursius.

e Renasci. sic supra ex noxa. causa aga. l.ij. in fin. regulariter contra: vt supra de solu.l. qui res. §.aream.

S I seruus.] c a s v s . Seruus meus exercitor nauis existens nō mea voluntate, habebat vicarium in naui. si datum est damnum aliqui mercatori in naui, datur actio in factum contra me: & si quidē vicarius dedit damnum, teneor dumtaxat de peculio. si autem seruus dedit damnum: tunc in aestima. damni, aut noxa eum dedere. & si iste seruus efficiatur liber, adhuc teneor de peculio: & ipse factus liber, tenebitur. [I N T E R D V M .] Seruus meus fecit tibi furtum: & ego manumisi eū, ne tenear pro eo furti. dicitur quidē adhuc teneor: & etiam ipse seruus: & si ego conueniar, liberatur fur. Frāc. Accursius.

f Vulgaris. id est actio in factū ex illo edicto: nau.caū. quæ oritur ex recepto: vt. §. de noxa.l. si in re. §. si. prout est ibi, aut. &c. §. de exer.l. si seruus. & §. nau.caū.l. iiij. §. itē si seruus. formula autē dicitur propter id quod habes. §. de orig. iur.l. ij. §. omnium. quod hodie est sublatum: vt.C.de formulis. Accur.

g Alter. vicarius qui erat in curam nauis. vel forte extraneus, & sine voluntate exercentis: vt.d.l. si in re. in fine. Azo.

h Quod ipse exercitor. scilicet seruus dedit damnum: & supple in litis aestimationem damnetur, aut. &c. nec dicas non dari de peculio. cum detur ex delicto: vt. §. de iis qui deie.l.j. §. cum seruus. quia ex contractu serui exercentis datur de peculio: vt. §. nau. caū.l. licet. etiam si dominus minus prohibuit: vt. §. de pecu.l. si quis seruum. §. etiam. sed noxalis ex delicto. Accursius.

i Adiiciatur. scilicet in sententia condemnatoria.

k In peculio. propriè, vbi dicimus agi ex contractu. si autem ageret actione in factum ex quasi maleficio, liberaretur dando de peculio vicarium ad noxam: vt.d.l. si in re. §. fin. §. de noxa. prout est ibi litera, ad noxam. Accursius.

l Annum. vt. §. quando act. de peculio est anna.l.j.

m Ideo manumisit. & ita dolo desiit habere: vt & supra de noxa. l. de illo. Accursius.

n Liberari. vt & supra de noxa.l.electio.in princip. non enim sepius, &c. vt supra nau.caū.l. licet. in fine.

F Alius.] c a s v s . Rem quam non debebam, tibi scienter accipienti solui. facis furtum. [F A L S V S .] Falsus procurator accipiendo pecuniam, facit furtum. hoc est verum si debitor eo animo soluit falso procuratori, vt falsus procurator portaret hanc pecuniā ad creditorem: & non portauit. si autem eo animo soluit, vt nummi fiant procuratoris, credens eum procuratorem in ff. Nouum.

rem suam: tunc licet non domino, non tamen facit furtū. [S E D E T S I I S .] Cum indebitum tibi scienti vellem soluere, tu delegasti me quidē alij soluerem: & solui. quæritur an tenebris furti? & distinguitur. nam aut solui te præsente: & tunc teneris. aut te absente: & tunc non teneris. [S I Q V I S .] Petebas à me vt mutuarem tibi decem: & mutuaui: dicēdo quidē eras locuples, vel te velle dare fideiussores: vel te confessim mihi soluturum pecuniam: & mentitus es. quæritur an tenebris furti? & dicitur quidē non: sed de dolo teneris si alia actio non competat.

[Q VI ALIEN V M .]

Librum alienum iacentem in terra accepi animo lucrandi. dicitur quidē facio furtum, licet nescierim cuius sit: nisi dominus rei habuerit eum pro derelicto. nam tunc nō facio furtum. Idem si putauit quidē dominus habuit eum pro derelicto: licet ita non sit. Sed pone quidē inueni rē alienam iacentem in terra: & accepi non animo lucrandi. Volebā enim reddere domino rei, si inuenirem eum. dicitur quidē non facio furtū: & quicunque sic inueniunt, faciant scripturam in qua continetur: notum sit omnibus quidē ego talis inueni sic & sic: & redam ei qui petet. & hæc scripturam ponant in aliquo loco vt possit legi. & hæc sunt vera etiam si petat aliquod pretium nomine invenitionis. nā propter hoc fur non est. [S I Q V I S S P O N T E .] Rem à domino habitam pro de-

relicto, accepi. non teneor furti: siue sciebam eam habitam pro derelicto, siue ignorabam. [S I I A C T V M .] Rem iactatam de naui accepi. quæritur an teneat furti? & distinguitur. nam aut dominus deiiciens habuit eam pro derelicto: & tunc non teneor. aut non: & tunc si animo furandi teneo, teneor furti. alias non: sed semper reddere debeo eius domino. sed si putans simpliciter rem iactatam, accepi: non teneor furti. [E T I A M .] Subripui tibi seruum: & sic teneor furti. tandem emi à te partem huius serui. extinguitur act. furti etiam in alia parte. secus si vsum fruct. huius serui cœpi habere. nam propter hoc non extinguitur actio furti. Franciscus.

o Nec nummi. videtur enim sub quadam conditione solutum, hac scilicet, si creditor est: argu. supra de adquirendo possessione. l. si me in vacuam. Sed argu. contra supra de adquirenda possessione. l. quod meo. §. j. vel melius, secundum Azo. hoc est cum debitor labitur in persona: vt quia filium credebat esse creditoris eum cui soluit: quia & hoc ipse asserebat: vt infra eo.l. si quis vxori. §. cum Titio. Si vero non labitur, transfertur dominium: sed repetit conditione indebiti. & facit supra de condic. fur. l. quoniā. & pro suo.l.hominem. in fine.

p Vera sit. sed si rata sit habita solutio, cessat actio furti: vt infra eo.l. si vendidero. §. si Titius. Accursius.

q Manent. hic est contra supra de dona.l. qui mihi. Solu. vt ibi in glo. adquiritur.

r Procuratoris fiant. putans eum procuratorem in rem suam factum: vel aliter volui in eum transferre dominium: & ipse debebat facere contentum creditorem. Accur.

s Furtum facere. sed habet locum condicō indebiti: vt. C.de

condit. indebiti.l. creditoris. nisi creditor habeat ratum : vt. d.
l. si vendidero. §. si Titius. & de hoc plene dixi. C. eod.l.falsus.in
gestore habes supra de nego . gestis . l. si ego . & facit supra de
noxa.l.quemadmodum.in fin. Item contra supra pro empto.l.ij.
§.ij.Solu.vt ibi.

a. Accipiebat . sciens.
b. soluendum . vt supra
eod. titu.l. si quis quid
perferendum.Accur.

c. Furtum fecit . quia
breui manu,&c. vt supra
de donatio . causa
mortis.l. quod statuliber.
& supra de dona.
inter virum & vxorem.
l.ij. §. fin. & si certum
petal.singularia.& supra
de verbo. obliga.l.
si procuratori præsentis.
Accursius.

d. Mentitus . vt super
iori. §. Vel dic, non di
cendo se esse aliū quām
sit vt infra eo.l.si is qui.
§.si tu Titium.

e. Locupletem . vt fac
ilius credatur.

f. Non tenetur . contra
infra eod.l.si quis vxori.
§. cum Titio.solu.vt
ibi. secus si non in es
tentia, sed in conditio
ne personæ : vt infra
eod. l. si quis vxori. §.
seruus qui se.

g. Actio . sed nonne
semper conditio cer
ti? Respon. non dicit
de illa : quia hæc illam
non excludit : vt cum
conditio indebiti :
vt supra de dolo . l. si
legatarius . Sed nonne
certi conditio specia
lis ex mutuo datur? Re
spon. potest esse quodd
non : vt quia filiusfa
milia fuit qui dixit se
in rem patris versurū :
vel erat seruus cum ac
cepit versurus in rem
domini : nec vertit:nec
est liber. & facit supra
de dolo.l. & eleganter.
q.8.pro quo
est textus in
auth sed no
uo iure cum
ibi not. C.e.
men iudic.
Gell lib. ii.
c.vi.i.vbi P
iacens legi
tur tacens.

h. Ignoret . sic. C. vnde
Gell lib. ii.
vi. l. finali. ibi, omnes
autem,&c.

i. Fiat . vt infra titu. ij.
l.j. §. Scaeuola. & infra.
§.si quis sponte.

k. Desinere . vt & su
pra de noxa.l. quemadmodum . §. & supra
pro derelicto . l. ij. &
facit institutio . de re
rum diuisione. §. fin
ali. & infra de incendi
rui.nau.l.ij. in princip
&l. si quis. & supra de
adquirenda possel.l.in
terdum,&c.

l. Neque putauit. scilicet ille qui accepit.

m. Non tenetur furti. quia non fuit animus.

n. Videamus . scilicet plenus prædictam responsonem.

o. Solent plerique etiam hoc . id est plerique hoc faciunt. Sed quid

si simpliciter deiectum credit? Respon. non tenetur furti : vt
infra eadem.l. §. si iactum.in fine.

P. Heuretra, alias menytra (Græcū est : cuius interpretatio ^a est,
præsumptum inuenitionis) per Lombardam autem ante iudicem de
bet portare : vt in tit.de fugacibus.l. si quis aurum.Azo.Accur.

q. Iacet . facit supra ea.
l. §. qui alienum.

r. Plerumq. Imò in du
bio præsumitur quod
non : vt institut. de re
rum diuisione. §. fin. &
supra de adquiren. re
do. qua ratione. §. fina.
& supra ad leg. Rho. l.
qui leuandæ. & l. ij. §.
fin. sed hic prœiecit sic,
vt sit verisimile pro de
relieto haberet : vt librū
apertum. & facit supra
pro derelicto. l. si quis
merces. & de adquiren.
possess.l.interdum.Accur
sius.

s. Animo . scilicet ac
cepit.Accursius.

t. Extinguatur actio . quia
deuenit in eum calum
à quo incipere non po
test, & factio meo:alias
secus : vt supra de con
dictio . furt. l. & ideo.
& supra de his qui sunt
sui vel alieni iuris.l.patre
vbi de hoc dixi.Accur
sius.

u. Non poterat . vt &. §.
de noxa.l. cum seruus.

v. Non est . quo ad hoc,
sed quo ad quædam.
sic supra de bonis au
cto.iudi.possi.l.in ven
ditione.quæ est contra.
& de hoc dixi infra de
verbo. signific.l. recte.
Accursius.

w. I iussu.] c a s v s .

S. Quidam dicens se
meum procuratorē,cū
non esset, iuit ad debi
torem meum : & pe
tit quod mihi debeba
tur. debitor cum non
haberet pecuniam præ
manibus, dixit debito
ri suo vt mihi daret : &
dedit eo præsente. di
citur quod procurator
meus tenetur furti. [s i
r. e. m.] Rem meam,
credens tuam, tibi tra
didi : & tu bene scie
bas meam,& accepisti.

x. teneris furti. [s i s e r
v. v. s.] Seruus heredi
tarius rem heredis sub
ripuit.tenetur furti he
redi nunc liber factus.

y. Ab alio . debitore
debitoris.

z. Acceptit . Præsente
& iubente : vt supra.l.
prox. §. sed si is qui, fa
cit supra de donatio
nibus inter virum &
vxorem.l. hæc ratio.in

fin. & de solutio.l. si quis seruo.in fin. Accursius.

a. Scienti.facit infra eo.l. si is. §. si tu Titium. & supra de condit.
fur.l. quoniam.item facit supra de condit. causa da.l.ij. §. subti
lius.& distinctio quam no.supra de offic.proc. Cæsa.l.j. Accur
Heredi.

a] peculium
autem.

a Heredi. de bonis eius non hereditariis: quia tunc obtinet infra
titu.ij.l.j.in princ.

b Nullo tempore. vt infra eod.l.à Titio. & supra dè pecul.l. sed si
damnum. a §. sed & creditor. sed contra supra de ser. l. Papinia.
Solu. hic pure fuit relicta libertas seruo: vnde nullo tempore
fuit dominus heres. Su-
pra verò erat prædium
legatum sub conditio-
ne: quo casu dominū
prædij transit ad here-
dem. Accursius.

* Vulgo ad-
ditur, quod
euenit & si
alij fuit le-
gatus.

S I socius.] C A S V S .
Socius rem cōmu-
nem surripuit. tenetur
furti consocio. Franc.
Accursius.

c Competere. facit supra
pro socio.l.rei commu-
nis.&l.merito.

I Nter omnes.] C A S V S .

I Actio furti durat e-
tiam re furtiuia extin-
cta. hinc est, si seruum
meum surripiisti: tene-
ris furti etiam eo mor-
tuo, vel manumisso:&
etiam condic̄io furtiuia
cōperit. idem si ista
res surrepta deueniat in
potestatem hostium:
vel si habeam eam pro
derelicto. nam adhuc
durat actio. furti. [s i
s E R V V S .] Habeo v-
sumfructum in seruo:
tu proprietatem. qui-
dam tertius eum sur-
ripuit. actio furti com-
petit. docēt Græci

* Ita dispu-
gendū esse
docēt Græci
Petit & mihi & tibi. Se-
ad hūc locū, cundo dicit: actio fur-
domino ser-
vū. Apparet
itaque qua-
liter qualiter domino
affit seru⁹ &c.
perpetā igi-
tur Taurell.
dispunxerat.
nonnun-
quam.

ditarius nondum adita heredita-
te furtum heredi fecerit, qui te-
stamēto domini manumisso est:
furti actio aduersus eum compe-
tit: quia nullo tempore b heres
dominus eius factus est. *

X L V I . V L P I A N V S libro quā-
dragēsimoprimo ad Sabinum.

S I socius communis rei furtum
fecerit, potest enim commu-
nis rei furtum facere, indubita-
tē dicendum est furti actionem
competere. *

A ctio noxalis non extinguitur
licet ex postfacto desinat esse. Bar.

X L V I I . I D E M libro quadragē-
simosecundo ad Sabinum.

I Nter omnes d constat, etiam
si extincta sit res furtiuia, atta-
men furti remanere actionem ad-
uersus furem. Proinde mortuo
quoque homine quem quis furto
abstulit, viget furti actio. Sed nec
manumisso furti actionem ex-
tinguit. Nec enim dissimilis est
morti manumisso, quod ad sub-
trahendum c domino seruum
apparet. Itaque qualiter qualiter
domino sit seruus subtractus: at-
tamen superesse aduersus furem
furti actionem. eoque iure vti-
mūr. Competit enim actio non
ideo, quia nunc abest, sed quia
vnquam * beneficio furis absfuerit.
Hoc idem g in condic̄ione
quoque placet. Nam condici
furi potest, etiam si res sit aliqua
ratione extincta. Hoc idem h di-
cendum, si res in potestatem ho-
stium peruererit. nam constat
posse de ea furti agi. Sed & si
pro derelicto sit postea à domi-
no habita, furti i nihilominus agi
poterit.

P luribus competit actio furti, si
plurium interest. Barto. concordia

Si seruus fructuarius subreptus
est: vterque, & qui fruebatur,
& dominus, actionem furti ha-
bet. Diuidetur igitur actio in-
ter dominum & fructuarium. fru-
ctuarius ager de fructibus, k vel
quanti interfuit eius furtum fa-

reddidi: iterum eam surripiui. dicitur quod teneor act. furti alia
quām prius. Franc. Accursius.

d Inter omnes. vt infra eod.l.in furti. §.j. & supra de actio. & obli-
l. quācunque. & supra famil. ercisc.l. in hoc iudicio. in fin. & ar-
gu. infra de aqua quoti. & æsti.l.j. §. præterea illud. & C.de furt.
l. subtracto.

e Quo ad subtrahendum. Item & quo ad actionē de peculio anna-
lem: vt. §. quando actio de pecu. est anna.l.j. & quo ad deductio-
nem quā fit de peculio vtriusque: vt. §. de pecu.l. sed si damnu. b
§. sed & creditor. verific. idēmque & si pure legatus. & verific. cer-
te. Item & quo ad id quod habes supra de sol.l. si mihi alienum.
ff. Nouum.

sed quō ad conditionem furtiuam non est similis: cūm manu-
missio extinguat eam, sed non mors: vt infra proxī. & supra de
actio. & obliga. l. quācunque. Item nec quo ad redhibitionem:
vt supra de ædil.edict.l.si hominem.

f Abfuerit. si habes per ad: dic beneficio; id est maleficio. sic

ponitur. C. de inoffic.
test.l. fratres. & sic non
adfuit, sed absfuit. si ve-
ro habes absfuit per b,
tunc beneficio proprie-
ponitur. quasi dicat sed
maleficio. sed cōtra est
infra eo.l. fullo si actio-
ne. in princ. & §. j. Sol.
hic agitur ratione do-
minij: vel quā aliquid
sibi absfuit de suo: sed
ibi quā alij tenebatur.

g Hoc idem. scilicet vt
condic̄io perseueret eti-
am re extincta: vt su-
pra de actio. & oblig. l.
quācunq; & supra de
condic̄.fur.l. in re fur-
tiua. Sed contra supra
de condic̄.furt.l. si ser-
uus. vbi dicit eam ex-
tingui si interesse desi-
nat. Sol. vt ibi. Accur.

h Hoc idem. scilicet vt
condic̄io duret.

i Furti. scilicet actio-
ne, & non condic̄io.
quia suo facto domi-
nus esse desit: vt supra
de condic̄.fur.l. & ideo.
& d. l. quācunque. in
fin. Accursius.

k Aget de fructibus. vt
supra de vsluca. l. si ho-
mo. & de vslufr.l. si fur.

l Hoc amplius etiam de-
bitor. & ita pluribus: vt
supra eod. l. itaque. §.
sed & si res. & argu. in-
fra de iniur. l. j. in fin.

Sed argu. contra infra
arbo.furtim cæ.l. si plu-
res. Et dic quod tūc di-
uiditur actio inter cre-
ditorem & debitorem,
cum sine culpa credi-
toris est factum: quia
tunc domini interest.
sed si culpa, tunc so-
li creditori competit:
nec est per hoc melior
cōditio creditoris cum
culpam commisit: quia
totum quod vltra de-
bitum percipit, debito-
ri reddit: vt supra eod.
l.eum. §. idem scribit. &
l.creditoris.

m plus valeat. quia in
eo sua interest. in resi-
duo agit creditor: quia
ex quo à fure percipiet,
iam à debitore nil pe-

tet: vt hic: & argu. supra ad lega. Aquil. qui occidit. §.j.

n Deciderit. id est transactione composuerit.

o Potest iudicio. vt &. §. de vslufr. l. si cuius. §. j. Accursius.

p Non esse furem. vt institut. de oblig. quā ex de. nasc. §. placuit. &
infra eo.l. qui re.

q Facere sciuit. vt &. §. de condic̄.ob causam.l. cum seruus. in fi.

r Et ait Pomponius. & male, secundum Azo. & H.

s Verum tamen est. id est verius. & corrigit dictum Pomponij.
estet enim contra regulam communem, vt quis iubente domi-
no faciat furtum: vt in princip. huius. §. & infra eod.l. qui vas. §.
qui ex voluntate. nisi in casu: vt. C. de fur.l. si quis. sed quidam
SS. iiiij

dicunt Pompo. in prædicto casu specialiter loqui. & quod subiicit, generaliter dicat fieri furtū: quod non placet. & p prima facit. j. de incen. rui. nau. l. i. s. si suspicio. vel verius dic, fit furtū, sed non agitur furti: vt & aliās. s. e. l. serui & filij. in princ. Sed quid in dubio præsumetur? Respōde eū inuitū: nisi indicia probēt cōtra:

vt. j. e. l. qui vas. s. veterare. Itē nōne dicet semper q̄ credidit eū velle, vt sic nō teneatur? Rn. Cōsiderabim⁹ quid debet credere quantū ad hoc vt alia actione teneatur: sed non furti: vt j. eo. l. qui re.

a Contrectata est. ab eodem, vel ab alio. sec⁹ in creditorē: vt. s. cod. l. eū qui. s. idem scribit. & facit. j. e. l. interdū. in pri. & j. de verb. signi. l. mulieris. s. pe.

S I dominium.] CASVS. Rem tuam surripi: tandem tu dominus decessisti: & hanc rē legasti. act. furti datur nouo domino, scilicet legatario. idē in similibus nouis dominis. Fran.

b Mutatum sit. vniuersali vel singulare titu. Accur.

c Domino. nouo, & ex noua cōrectatione: & sic sunt quatuor bona sequētia exēpla: & quo cunq; alio modo trans ferē: vt & j. e. l. si is q. s. j. & j. e. l. interdū. sed in tribus primis aget nou⁹ dominus, & etiā ex veteri. & sic pro eadem re habet duas actiones fur ti: vt. s. l. si cum quis. s. j. nec obſt. s. eo. l. ei qui.

quia illud quādo dominiū nō mutatur. quod ergo facit quando redit ad dominū, vt. s. l. prox. in fi. hoc facit hic dominij mutatio. Itē sicut heres su⁹ noua cōdictione & noua actiōe furti tenetur si cōrectet: sic & nouo dño rei noua datur actio: vt & s. de cōdic. fur. l. si pro fure. s. fi. Alij dicūt, vt R. domino nouo ex veteri cōrectatione. quod nō placet: quia in legatario & similibus est fal sum: vt. j. e. l. si is. s. j. Tertij dicūt, domino veteri, & ex veteri cōrectatione: quod est cōtra mētē huius legis: vt patet in exēplis.

d Patri adoptivo. i. arrogati: quia ipse est vniuersalis successor: licet viuētis: vt insti. de acqui. per arro. & s. eo. l. si cum quis. s. j.